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KSIĄŻKI (i strona internetowa) POD LUPĄ   

Jak dowodzą badania, wielu Pola-
ków przebywających za granicą 
(zarówno w krajach Unii Europej-
skiej, jak i nie należących do UE) w 
najbliższych latach zadeklaruje chęć 
powrotu do kraju. Na wzrost tendencji 
powrotnych wpływają obecne uwa-
runkowania makroekonomiczne: po-
garszająca się sytuacja gospodarcza w 
krajach zachodnioeuropejskich 
(zwłaszcza w Islandii, Irlandii i Wiel-
kiej Brytanii), spodziewane skutki 
kryzysu rynków finansowych oraz 
dobre, bardziej obiecujące niż w in-
nych państwach europejskich per-
spektywy rozwoju polskiej gospodarki.  

Głównym celem programu “Masz 
PLan na powrót?” jest dostarczenie 
Polakom, którzy rozważają lub już 
podjęli decyzję o powrocie do kraju, 
niezbędnych informacji pozwalają-
cych odpowiednio przygotować się do 
powrotu oraz ponownie “zadomowić” 
się w Polsce.  

Strona www.powroty.gov.pl utrzy-
mana jest w barwach biało-
czerwonych. Można z niej dowiedzieć 
się, jak założyć firmę w Polsce, jak 
przenieść firmę zagraniczną do kraju, 
jaką strategię wybrać szukając pracy, 
czy choćby jak znaleźć szkołę dla 
dwujęzycznych dzieci. Portal daje 
możliwość zadania konkretnego pyta-
nia, na które odpowiedzą w ciągu 14 
dni eksperci, pracownicy ministerstw i 
urzędów. Pytania z odpowiedziami 
podzielone są na działy: formalności 
po powrocie, praca, podatki, przepro-
wadzka, rodzina, zdrowie, świadcze-
nia społeczne. I tak np. technik bu-
dowlany z Będzina z 2-letnim do-
świadczeniem na platformach wiertni-
czych w Norwegii pyta o możliwości 
zatrudnienia w zawodzie w swojej 
okolicy. Fryzjerkę interesuje z kolei, 
ile w jej zawodzie, mogłaby zarobić w 
Polsce, tak w dużych, jak i małych 
miasteczkach. Odpowiedzi ekspertów 
są bardzo konkretne. 

Bezpośrednich ofert pracy na por-

talu na razie nie ma, gdyż konieczny 
byłby w tym celu system ich weryfi-
kacji. Zamieszczono natomiast infor-
macje o szkoleniach, kursach, stro-
nach www.samorządowych i dota-
cjach na start firmy. Ponadto w za-
kładce “Regiony” można znaleźć in-
formacje dotyczące sytuacji na rynku 
pracy w danym województwie. 

W ramach programu rządowego 
dla emigrantów wydano też przewod-
nik w wersji drukowanej pt. 
“Powrotnik. Nawigacja dla powraca-
jących”, który w grudniu 2008 r. trafił 
do Wydziału Konsularnego Ambasa-
dy RP w Rzymie. Jest to cenna inicja-
tywa, gdyż został on przygotowany 
zgodnie ze stanem prawnym na dzień 
31 października 2008 r.: podane w 
nim informacje są więc jak najbar-
dziej aktualne. Przewodnik dostępny 
jest on line pod adresem: 
http://www.powroty.gov.pl/download/
Powrotnik_Nawigacja_dla_powracaja-
cych.pdf 

Pozycja ta zainteresuje także oso-
by mieszkające za granicą i nie planu-
jące powrotu do Polski, ale utrzymu-
jące stałe kontakty z krajem, gdyż 
daje praktyczne rady jak poruszać się 
w gąszczu polskiej biurokracji, m.in. 
jak przerejestrować samochód z za-
granicy, jak zarejestrować w kraju 
dziecko urodzone za granicą, czy na 
jakich zasadach uznawane są wyroki 
zagraniczne w kraju. Nie wszystkie 
informacje pokrywają się jednak z 
praktyką i w kwestiach wiążących się 
z konsulatami polskimi za granicą 
(np. wydawanie polskiego paszportu 
dziecku), zawsze lepiej upewnić się 
co do wymogów prawa, kontaktując 
się z konsulatem. 

Specjalną uwagę zwrócono na cu-
dzoziemców przyjeżdżających do Pol-
ski z zamiarem osiedlenia się: w 
“Powrotniku” znajdą oni m.in. infor-
macje jak zalegalizować swój pobyt w 
kraju, jak podjąć działalność gospo-
darczą, czy na jakich warunkach 

mogą otrzymać obywatelstwo polskie. 
Osobne rozdziały publikacji poświę-
cone są sprawom rodzinnym, zdrowiu 
i świadczeniom społecznym. Jest 
m.in. poruszona sprawa transferu 
świadczeń społecznych z zagranicy i 
zaliczania okresów ubezpieczenia 
pracowniczego do celów emerytalno-
rentowych w Polsce. 

A co mówią o “Powrotniku” sami 
jego autorzy? Michał Boni, sekretarz 
stanu w kancelarii premiera i szef 
Zespołu Doradców Strategicznych 
Prezesa Rady Ministrów, komentuje: 

- Masz PLan na powrót?” nie jest 
programem promocji Polski ani kam-
panią mającą wpływać na indywidu-
alne decyzje naszych Rodaków o 
życiu poza granicami Polski czy o 
powrocie do kraju. I dodaje: - 
Inicjowaliśmy ten projekt jako 
wspólny, międzyresortowy wysiłek 
administracji na rzecz stworzenia 
systemowego rozwiązania, które 
ilustrowałoby dwie zasady: po 
pierwsze, admini-stracja winna 
służyć wszystkim obywatelom w taki 
sam sposób, bez względu na to czy 
przebywają w kraju, czy też poza jego 
granicami. Po drugie, skoro Polacy 
tak chętnie korzystają z jednej z 
podstawowych wolności na jakich 
opiera się UE tj. ze swobody 
przepływu osób, administracja musi 
sprostać ich nowym oczekiwaniom i 
potrzebom w tym zakresie. (...) 
Chcieliśmy stworzyć system, który 
będzie pomagał rozwiązywać kon-
kretne, często bardzo indywidualne 
problemy Polaków wracających do 
kraju. 

Agnieszka Bladowska “Powrotnik” ułatwi powrót do kraju 
W trosce o ułatwienie życia tym rodakom, którzy po latach spędzo-

nych na emigracji decydują się na powrót do Polski, rząd premiera 
Donalda Tuska opracował program dla emigrantów o nazwie “Masz 
PLan na powrót?” Głównymi elementami programu są strona 
internetowa www.powroty.gov.pl i publikacja pt. “Powrotnik. Nawigacja 
dla powracających”. 


